ÂANH. 2 
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L E G E S 

O P S T A L B O M I C A E , 

quae habentur in MS. ROORDA , pag. 303. 

I n nomine Domini. Amen. Anno nativitaíis Do-
mini MCCCXXIIÍ, altera die LAMBERTI. NOS Greet-
manni, Judices Clerus et Prelati terre Westergo (1), 
cum ceteris Zelandiis Frisie. Ad concordiam et 
reformationem constitutionum, Opstallisbaem habi-
tarum, et conslilularum ordinavirmis: Diversitates 
lilterarum sub hac forma singulis articulis refor-
matis et conscriptis nunc et perpeíuo (2) vaiituris. 

Primus articulus. Si aüquis Princeps secularis 
aut spiritualis, cujuscumque nominis vel dignitatis, 
existat nos Frisones vel aliquos ex nostris impugna-
verit, volens nos iugo subicere servitutis, communi 
cursu (3) et armata manu nostram libertaiem mu-
tuo tueamur. 

Secundus articulus. Ut res furtiue cujuscumque 
fuerint condicionis, apud quemcumque reperian-

( i ) In de uitgave van WlARDA, ín zijn werkje over den 
Opsïaìboom, staat: » terraruni Ostergoe et Westergoe." 

Hieruit soude men kunnen opmaken, dat deze voor het 
district Westergoo alleen gediend hebben en opgesteld lijn. 

(2) W . Perpetus. 

(5) W . Coneursu. 
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tur, vero ac legittimo restituantur possessori (4 ) , 

pretio redemptionis minime persolulo furem vero 

Suspendio praecipimus condempnari. Et si aliquis 

res furliuas aut furem violenfer detinuerit, aut 

scienter ad satisfaciendum de dictis furtis teneaíur. 

Et in penam judicibus viginti mercas soluat sier-

Iingis, Idem de spoliis vel rebus spoliatis volumus 

obseruari. 

Teriius arliculus. Quod incendiarii nocturni con-

crementur, diurni vero dampnum incecdii taxa-

tione premissa, in septuplum recompensent et in 

pena xx merca iudicibus maneanîur obligati. De-

tentores vero eorumdem puniantur pena de furibus 

iam premissa. Idem de pubìicis depopulatoribus 

agrorum firmiter obseruetur. 

Quartus arliculus. Si quis pretio vel pecunia 

corruptus dominum suum occiderit, seu álium 

quemcumque (5) ad occidendum tradiderit, et de 

hoc fuerit conviclus, de crimine premisso punia tur , 

sicut de incendiariis nocíurnis et j am premissum. 

I tem: Apostata a suo Pjelato legiüime ammonilus , 

si se emendare noluerit et delentorem ejusdem (6) , 

in xx mercis duximus puniendum, et omnes nos-

tri fori impedientes quoscumque religiosas ne 

suos (7) subditos excedentes libere corrigant , ad 

penam xx mercarum obligamus. 

Quinfus arliculus. ü t quicumque captiuauerit 

Sacerdotem eädem teneatur in x mercis pro emen-

(4) W . Legitimo restituantur domino pbssessori. 
(5) Ví, Seu cuicumque. 
(6) W . Düictorum hnjus modi, 
(7) W . Prelatos ut religiosos suos, 
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da, et in judicibus eadem pena procelíatur(8), 
quicumque vero laycum captiuauerit, leso in qiiin-
que mercis et iudicibus totidem teneatur. 

Sextus articulus. Quicumque lurati vel Consu-
]es, ad negocium pacis in Opstalìisbaem deputati, 
ad locum eumdem, tempore quo properaruerint, 
eundo, ibidem morando ac redeundo, sub pena 
quadringentarum marcarum tranquilla pace leten-
tur(9). Cujus pecunie medietas iudicibus etmedietas 
heredibus^tribuatur. Aliis vero ad locum predictum 
properantibus vinculum pacis, sub pena octoginta 
mercarum conseruetur et iudicibus tantumdem per-
soluatur. 

Seplimiis articulus. Si quis hominem alterius 
terre vel insule occiderit, judicibus in sexaginta 
mercis et heredibus in totidem obligatur. 

Oclauus articulus. Si quis iudicibus communi-
tatis aíicujus terre rebellis extiterit, et alie insule 
fuerint in adìutorium euocati, cuilibet insule veni-
enti in penam sue rebellionis, contumax cenlum (10) 
mercis persoluere teneatur. 

Nonus articulus (11). Quicumque arma deportare 
inuentus fuerit, in quinque marcis se noscat iudi­
cibus obligatum. 

Becimus articulus. Vt quicumque iudex ne-
gügens vel miuste iudicans inuentus fuerit, in xx 
mercis punietur. 

Vndecimus articulus. Pax im perpetuum obser-

(8) W . Et pro judicibus eadem pena puniatur. 

Í9) W . Locentur. 

(lo) W . Centum. 

( i l ) Di t artikel ontbreekt , en hierdoor eene andere 

nummering. 
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uetur, et iudices sub pena periurii, discordantes 
ad pacem studeant reuocare, discensiones et lites 
rite terminando. 

Duodeeinius articulus. Vt quicumque laycum 
occiderit in septuplum iudicibus et heredibus con-
dempnetur. Mutiîationes vero et iesiones membro-
rum in septuplum puniantur. 

Tredecimus articulus. Homicida vero et læsiones, 
seu injurie alie ciericorum, in decupla pena, dum-
modo in sacris fuerint constiiuti, legittime puniuntur. 

Quartus decimus articulus. Quicumque pue» 
rum masculum vel feminam, infra legittimos annos, 
ad matrimonium conlrahendum acceperit ueî tra-
diderit, sine citu tutoris et proximioris heredis (î 2), 
pena centum mercarum pimiatur-, et puerum resti-
tuat, et eidem secundum antiquum waker et con-
stitutiones nouas salisfaciat. 

Quintus decimus aîiiculus. Predia emenda uel 
vendenda uel commutanda cedant homici, viro 
vel mulieri, a cujus parentihus (13) vel auis pro-
cesserunt, nisì alius eum in coiisanguinitate pre-
cellat proximitas (14). 

Sextus decimus articulus. Successiones heredi-
tatum quocumque modo evenerint, proximo se-
cundum leges et canones cedant successori, nisi 
discedans cum consiiio sui rectoris in vltimo testa-
mento aliter duxerit ordinandum, transgrediens 

(12) W . Sine scitu proximioris et tutoris vel heredis. 

(i5) W . Vendenda, cedant viro vel mulieri a cujus 
partibus. 

(i4) W . Proximior. 
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uel (15) in contrarium agens et violentiatn faciens , 
pena xx mercarum a iudicibus puniatur. 

Deoimus septimus arliculus. Omnes sententias 
diffinitiuas, que vuigo feràban nuncupatur , inuio-
îabiiiter statuimus observari, nisi per iudices succes-
sores et quatuor cìericos meüores (16) , et Prelatum 
districtus iilius necessario et necessitatis euidentia, 
iusto tarnen modo, fuerint transmuíande.j 

Decimus ocíauns arliculus. Si quis autem ho-
micídium perpetrauit post compositionem et oscu-
lum pacis, a patria sua per annum proscriptus 
maneat, Papam et non alium visiiet absoluendus, 
Castruœ autem, si quid habeaí, desírualur. Domus 
autem lignea, quam habuit, sententia iudicum 
diffiniiiua publiceíur. 

JOecimus nonus arliculus. Mutiîationes membro-
rum notabilium (17) ex indignatione vtpote ocu-
lorum , pedum , manuum, nasi uel labiorum (18) , 
punianlur sicut de homicidiis est premissum. 

Vicesimus arliculus. Conspiratores contra rem-
publicam et ordinationes predictas, pena xx mer­
carum puniantur, et conspiraiiones eorumdem sub 
eadem pena precipimus peniius aboleri(19). 

Vicesimus primus arliculus. Fratres et ordinum 
mendicantium maiores et miaores, et fratres de Stau-
ria (20), dummodo discretos mittent, fratre FOL-

( I S Ì W . Auíem. 

(16) W , Meíiores et ditiores. 

(17) W . VokSiìium. 
(18) W . Labrorum. 

(19) W . Aboieri. 
(ao) W . Fratres ordiais prædicstorum et fratres mino-

rum et fratres de Stauria. 
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PERTO penitus excluso, admittere decreuimus et sta-
tuimus ad petendum, nee alios admittimus nisi 
completa petitione predictorum. 

Vicesimus secundus ariiculus. De moneta: Tu-
ronenses, de Anglia et Sterlingos et Monasterienses 
seu Osnabrugenses, Louenenses, Dortracenses, Hal-
lenses et Copkinos, argenteos et rotundos Milifes 
et Volucres denarios admittimus. Turonense pro 
quatuor Monasteriensibus uel Osnabrugensibus, uei 
pro tribus Sterlingis nouis de Anglia computato, 
solidum autem Sterlingorum nouoruni, uel qua­
tuor Turonenses pro quindecîm Monasteriensibus 
uel Osnabrugensibus, que vulgo ni/e pennigen 
nuncupantur, compulamus. Duodecim alde En-
gelsche, uel sex Ridderen (21), vel sex Fliogeren 
pro quindecim Monasteriensibus uel Osnabrugen­
sibus , et quinque Copkini (22) pro Sterlingis decre­
uimus computari, etc. Moneta autem minorum 
denariorum, que vulgo c/eyne pennigen nomi-
naniur, in pondere admittimus decem et septem 
Sterlingis ponderandos et computandos. Si quis in 
pondere deiiquerit et hujusmodi denarios portaue-
rit, faisarius computabitur et pro iudicis iudicio 
furti corrigetur. Omnem autem aliam monetam, 
quo ad partes Frisie, communi decreto Frisonum 
interdicimus et sub interdiclo ponimus plene ac 
penitus aboleri decrevimus, perabolemus el aboíe-
mus (23) in perpetuum per presentes. 

(ai) Duodecim aníiquae ligescen pro 3ex Ridders», 
(aa) W . Vel quinque copkini. 
(a3) W . Ab de ntme. 
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Vicesimus tertius arttculus. Si quis Zelandinus 
in aliam Zelandiam pro querimonia pecunie ueì 
rei cujuslibet se transtulerit infra triduüm finem 
sui negotii per iudices consequatur, sin autem 
in expensis íudicís sive Greetmanni et coniudi-
cium suorum maneat, quousque finem sui ne­
gotii et querimonie. Octo mercis excedat (24) 
iudices zelandini duo cum prediçtis testibus cau-
sam actionis cedunt, nisi veritas et veritatis iudi-
cium lucide appareat testibus seu ciuium et septem 
consanguineorum, qui proximi sunt uel fuerint, et 
testimonio zelandini iudicis vnius, qui de territorio 
sit in quo actio agitur, comprobentur uel purgen-
tur. Si autem actio querimonie octo mercas ex­
cedat , judices zelandini duo cum prediçtis teslibus 
causam actionis comprobabunt uel purgabunt. 

Vicesimus quarlus articulus. Ad robur autem 
et roboris diuturnitatem constitutionum predicta-
rum statuto decreuimus et síatuimus ut quilibet 
iudex zelandinus, in festo Pasche nouiter eîectus, 
sub iuramento sue commissionis, jurejurando de-
ponat et affirmat pacis et ordinationis predicte ar-
ticulos, se cum suis subditis perpetuo obseruare, 
et in idipsum plebi uei populo (25), sue iuris-
dicíionis cujuscumque conditionis sint uel existant 
iureiurando uel fide media obligent et aslringant. 

Vicesimus quintus articulus. Quod iudices se-
culares de rebus et personis ecclesiasticis se non 
intromittant sub pena xx mercarum. 

(a4) W . 22. Deficit. Legendura ut mihi videtur: Si 
octo mercis non excedat. 

(25) "W. a i . Plebs rel populus. 
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Vicesimus sextus articulus. Quod clerici, si pro 
electione iudicum secularium munera recipiant in 
quadruplum restituant, si de hoc conuicti fuerint de 
cetero electione carituri ipsa electione ad communi-
tatem clerícorum illius districlus (26) deuoluta. 

Vicesimus septimus articulus. Si aliqui alicujus 
districtus a communitate se separauerint per con-
tumaciam per iudices redire compeìlantur. 

Vicesimus octauus articulus. Si quis hominem 
occiderit, ab ingressu ecclesie iuxta consuetudinem 
antiquitus obseruatam per annum inlegrum arceatur, 
alioquin iudicibus in decem mercis maneat obli-
gatus. Si vero idem plenam emendam heredi praes-
tare non poterit captus eidem heredi (27) tribuatur. 
Si vero aliquis contumaciter eum detinuerit pro 
eo satisfacere compellatur. Judex vero in cujus 
territorio detentus fuerit, si conscius fuerit, et 
ipsum repetere negligat, ceteris iudicibus in xx 
mercis maneat obligatus. 

Vicesimus nonus articulus. Quod nulli clerico 
soli in testamento et in vltimis voluntatibus absque 
duóbus uel tribus testibus fides adhibeatur. 

Tricesimus articulus. Si aliquis alicui iudicum 
infra terminum sue iurisdictionis iniuriam grauem 
uel mortem irrogaverit in decuplum puniatur. 

Tricesimus primus articulus. Vt quicumqjie in 
iudicio debitum, quod ab eo petitur, se asserit 
persoluisse, assertioni sue, nisi duobus testibus 
fide dignis presentibus de specie et quantitate debiti 
exprimentibus, non credatur quoquo modo. 

(26) W . 25. Districtus. 

(27} W , 27. Captus ejusdem heredibus. 
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Tricesimus secundus articulus. Si quis cleri-
corum sine consilio aliorum, quorum interest, 
aliquem nominauerit in perpetuum voce nominandi 
sit cariturus. Si quis vero nominationi tali con-
senserit, pena xx mercarum iudicibus maneat 
obìigatus ac electio maneat irrita. 

Tricesimus íerlius articulus. Quod iudices cu» 
jusìibet districtus compelïant electores iudicum se-
cularium, sub pena xx mercarum, vt eligant 
judices dominica in albis uel saltem in illa sep-
timana. Et si quis singulariter elegerit, puniatur 
pena xx mercarum. Eleclus similiter, si electioni 
consenserit, et ille similiter qui iuramentum sibi or-
dinauerit. Et quicumque eleclus fuerit a maiori 
et saniorí parte preferatur (28), si vero iudex secu-
laris electionem prædictam non promoueat (29) per 
tres dies, siculi pro homicidio erit procedendum, 
contra ipsum procedalur, Greelmannus ille negli-
gens cujus libet Greetmanno et suis conjudicibus 
cujuslibet districtus [xx] mercas Sterlingorum per-
soluat. 

Tricesimus quartus articulus. Quod iudices terre 
nostre in antiquo districtu Fraenker iuxta multitu-
dinem iuramentorum exhihitorum causas non diffi-
niant, sed secundum iuramenta a predecessoribus 
nostris antiquitus constituta seu consueta, et nullus 
Sacerdos ad iurandum admittatur, nisi iuramenta 
suo deponat se fuisse presentem et oculis vidisse, 
auribus suis rem gestam personaliter audiuisse. Item 
nullus Sacerdos alienus extra congregationem cetus 

(38) W . 5a. Proferatur. 

(*g) W . Promoveat. 
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lîertwirth in iuramentis audialur, nisi factum extra 
hujusmodi districtus fuerit perpetratum, in iura­
mentis uihilominus quæ aefta tingh vulgo nun-
cupantur in suo robore duraturis. 

Tricesimus quintus articulus. Si quis asserit se 
habere capud graviíer lesum et petit incidi, obìi-
get se iudicibus pignore octo talentorum, quae 
amittat (30), si testa iílesa reperiatur et vulnus 
incisionis simplici emendetur emenda (31), si vero 
lesa invenialur et de consilio, quorum interest, 
primo, secundo et tertio transfodiatur. Primo lesus 
plenam emendam habebit, secundo plene emende 
medieiatem, tertio quartam parlem ejusdem plene 
emende consequatur. Et si píuries testam transfodi 
conlingat, Iéso exinde peniíus nihil tribualur, dum 
ex una incisione et ex unius vulneris hoc accidat 
percussione (32).